
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기초생활보장과

정책: 저소득층 주거복지강화

단위: 주거복지사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 기초생활보장과

기초생활보장과 34,554,903 27,782,804 6,772,099

국 30,704,065 24,349,672 6,354,393

균 184,873 184,873 0

시 2,403,405 2,319,874 83,531

구 1,262,560 928,385 334,175

저소득층 주거복지강화 7,552,943 7,552,943 0

국 6,795,579 6,795,579 0

시 528,545 528,545 0

구 228,819 228,819 0

주거복지사업 7,552,943 7,552,943 0

국 6,795,579 6,795,579 0

시 528,545 528,545 0

구 228,819 228,819 0

주거급여(보조사업) 7,550,643 7,550,643 0

국 6,795,579 6,795,579 0

시 528,545 528,545 0

구 226,519 226,519 0

301 일반보전금 7,199,115 7,309,868 △110,753

국 6,479,204 6,578,881 △99,677

시 503,938 511,691 △7,753

구 215,973 219,296 △3,323

01 사회보장적수혜금 7,199,115 7,309,868 △110,753

○ 국민기초생활보장수급자 주거급여

7,199,115 7,309,868 △110,753경정 7,199,115,000

국 6,479,204 6,578,881 △99,677

시 503,938 511,691 △7,753

구 215,973 219,296 △3,323

308 자치단체등이전 351,528 240,775 110,753

국 316,375 216,698 99,677

시 24,607 16,854 7,753

구 10,546 7,223 3,323

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 351,528 240,775 110,753

○ 수선유지급여 공기업 위탁금

351,528 240,775 110,753경정 351,528,000

국 316,375 216,698 99,677

시 24,607 16,854 7,753

구 10,546 7,223 3,323

기초생활보장 22,979,646 20,134,084 2,845,562

국 20,221,016 17,554,093 2,666,923

균 184,873 184,873 0

시 1,872,547 1,789,016 83,531

구 701,210 606,102 95,108

저소득주민 자활지원사업 3,154,079 2,988,642 165,437

국 2,517,291 2,383,868 133,423

균 184,873 184,873 0

시 346,032 324,016 22,016

구 105,883 95,885 9,998

자활지원사업 업무 추진 810 0 810
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 810 0 810

03 시책추진업무추진비 810 0 810

○ 자활지원 업무추진 810 0 810900,000 * 0.9

자활근로사업(국민기초생활보장수급자)(보조사업) 2,149,187 1,906,885 242,302

국 1,934,268 1,729,162 205,106

시 150,443 124,406 26,037

구 64,476 53,317 11,159

301 일반보전금 2,149,187 1,906,885 242,302

국 1,934,268 1,729,162 205,106

시 150,443 124,406 26,037

구 64,476 53,317 11,159

01 사회보장적수혜금 2,149,187 1,906,885 242,302

○ 국민기초생활보장수급자 자활근로사업지원

2,149,187 1,906,885 242,302경정 2,149,187,000

국 1,934,268 1,729,162 205,106

시 150,443 124,406 26,037

구 64,476 53,317 11,159

지역자활센터 지원(보조사업) 297,103 282,908 14,195

국 207,972 198,036 9,936

시 89,131 84,872 4,259

307 민간이전 297,103 282,908 14,195

국 207,972 198,036 9,936

시 89,131 84,872 4,259

10 사회복지시설법정운영비보조 297,103 282,908 14,195

○ 지역자활센터지원 297,103 282,908 14,195경정 297,103,000

국 207,972 198,036 9,936

시 89,131 84,872 4,259

자활장려금(보조사업) 32,685 98,408 △65,723

국 29,416 88,567 △59,151

시 2,288 6,889 △4,601

구 981 2,952 △1,971

301 일반보전금 32,685 98,408 △65,723

국 29,416 88,567 △59,151

시 2,288 6,889 △4,601

구 981 2,952 △1,971

01 사회보장적수혜금 32,685 98,408 △65,723

○ 자활장려금 지원 32,685 98,408 △65,723경정 32,685,000

국 29,416 88,567 △59,151

시 2,288 6,889 △4,601

구 981 2,952 △1,971

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장사

업Ⅱ)(보조사업)

176,841 184,972 △8,131

국 155,379 163,400 △8,021

시 21,462 21,572 △110

307 민간이전 176,841 184,972 △8,131

국 155,379 163,400 △8,021
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 21,462 21,572 △110

11 사회복지사업보조 176,841 184,972 △8,131

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 176,841 184,972 △8,131경정 176,841,000

국 155,379 163,400 △8,021

시 21,462 21,572 △110

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장사

업)(보조사업)

38,146 16,242 21,904

국 34,331 14,670 19,661

시 3,815 1,572 2,243

307 민간이전 38,146 16,242 21,904

국 34,331 14,670 19,661

시 3,815 1,572 2,243

11 사회복지사업보조 38,146 16,242 21,904

○ 내일키움통장 사업 38,146 16,242 21,904경정 38,146,000

국 34,331 14,670 19,661

시 3,815 1,572 2,243

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년희망키움통

장사업)(보조사업)

42,336 75,322 △32,986

국 37,256 65,947 △28,691

시 5,080 9,375 △4,295

307 민간이전 42,336 75,322 △32,986

국 37,256 65,947 △28,691

시 5,080 9,375 △4,295

11 사회복지사업보조 42,336 75,322 △32,986

○ 청년희망키움통장 사업 42,336 75,322 △32,986경정 42,336,000

국 37,256 65,947 △28,691

시 5,080 9,375 △4,295

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원(청년저축계좌사

업)(보조사업)

43,542 46,201 △2,659

국 38,752 41,176 △2,424

시 4,790 5,025 △235

307 민간이전 43,542 46,201 △2,659

국 38,752 41,176 △2,424

시 4,790 5,025 △235

11 사회복지사업보조 43,542 46,201 △2,659

○ 청년저축계좌 사업 43,542 46,201 △2,659경정 43,542,000

국 38,752 41,176 △2,424

시 4,790 5,025 △235

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 위탁운영비(중

앙자활센터)(보조사업)

0 4,275 △4,275

국 0 2,993 △2,993

시 0 1,282 △1,282

307 민간이전 0 4,275 △4,275

국 0 2,993 △2,993

시 0 1,282 △1,282

11 사회복지사업보조 0 4,275 △4,275

- 3 -



부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 저소득주민 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 위탁운영비(중앙자활센터) 0 4,275 △4,275경정 0

국 0 2,993 △2,993

시 0 1,282 △1,282

기초생활보장사업 19,825,567 17,145,442 2,680,125

국 17,703,725 15,170,225 2,533,500

시 1,526,515 1,465,000 61,515

구 595,327 510,217 85,110

생계급여(보조사업) 19,400,000 16,590,000 2,810,000

국 17,460,000 14,931,000 2,529,000

시 1,358,000 1,161,300 196,700

구 582,000 497,700 84,300

301 일반보전금 19,400,000 16,590,000 2,810,000

국 17,460,000 14,931,000 2,529,000

시 1,358,000 1,161,300 196,700

구 582,000 497,700 84,300

01 사회보장적수혜금 19,400,000 16,590,000 2,810,000

○ 국민기초생활보장수급자 기초생계급여

19,400,000 16,590,000 2,810,000경정 19,400,000,000

국 17,460,000 14,931,000 2,529,000

시 1,358,000 1,161,300 196,700

구 582,000 497,700 84,300

해산장제급여(시설)(보조사업) 12,000 7,000 5,000

국 10,800 6,300 4,500

시 1,200 700 500

301 일반보전금 12,000 7,000 5,000

국 10,800 6,300 4,500

시 1,200 700 500

01 사회보장적수혜금 12,000 7,000 5,000

○ 국민기초생활보장수급자(시설) 해산,장제급

여 12,000 7,000 5,000경정 12,000,000

국 10,800 6,300 4,500

시 1,200 700 500

부산형 기초보장급여(보조사업) 40,000 172,500 △132,500

시 40,000 172,500 △132,500

301 일반보전금 40,000 172,500 △132,500

시 40,000 172,500 △132,500

01 사회보장적수혜금 40,000 172,500 △132,500

○ 부산형 기초보장급여 40,000 172,500 △132,500

― 최저생계유지비 30,000 138,000 △108,000경정 30,000,000

시 30,000 138,000 △108,000

― 부가급여 10,000 34,500 △24,500경정 10,000,000

시 10,000 34,500 △24,500

수급자 등 월동대책비(보조사업) 23,000 20,000 3,000

시 23,000 20,000 3,000

301 일반보전금 23,000 20,000 3,000

시 23,000 20,000 3,000
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부서: 기초생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 23,000 20,000 3,000

○ 수급자 등 월동대책비 23,000 20,000 3,000경정 23,000,000

시 23,000 20,000 3,000

수급자 등 자녀 교통비(보조사업) 93,815 100,000 △6,185

시 93,815 100,000 △6,185

301 일반보전금 93,815 100,000 △6,185

시 93,815 100,000 △6,185

01 사회보장적수혜금 93,815 100,000 △6,185

○ 수급자 등 자녀교통비 93,815 100,000 △6,185경정 93,815,000

시 93,815 100,000 △6,185

일반생활보장 업무 추진 810 0 810

203 업무추진비 810 0 810

03 시책추진업무추진비 810 0 810

○ 생활보장 업무추진 810 0 810900,000 * 0.9

취약계층지원 3,692,078 4,553 3,687,525

국 3,687,470 0 3,687,470

시 2,313 2,313 0

구 2,295 2,240 55

사회복지 활성화 3,692,078 4,553 3,687,525

국 3,687,470 0 3,687,470

시 2,313 2,313 0

구 2,295 2,240 55

정확한 복지조사 실시 2,295 2,240 55

201 일반운영비 2,295 2,240 55

02 공공운영비 1,295 1,240 55

○ 1. 공공요금 55 0 55

― 복지상담실 비상벨 통신료

55 0 555,500 * 1대 * 10월

저소득층 한시생활지원(보조사업) 3,687,470 0 3,687,470

국 3,687,470 0 3,687,470

301 일반보전금 3,687,470 0 3,687,470

국 3,687,470 0 3,687,470

01 사회보장적수혜금 3,687,470 0 3,687,470

○ 저소득층 한시생활지원 3,687,470 0 3,687,470

국 3,687,470 0 3,687,470

행정운영경비(기초생활보장과) 120,381 91,224 29,157

인력운영비(기초생활보장과) 24,479 18,608 5,871

인력운영비(기초생활보장과) 24,479 18,608 5,871

101 인건비 24,479 18,608 5,871

03 무기계약근로자보수 24,479 18,608 5,871

○ 명절상여금 추가분(기본급 반영) 104 0 104
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부서: 기초생활보장과

정책: 행정운영경비(기초생활보장과)

단위: 인력운영비(기초생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 연가보상비 추가분(통상임금 반영) 591 0 591

○ 기말수당 추가분(기본급 반영) 166 0 166

○ 초과근무수당 부족분 2,478 0 2,478

○ 4대보험 법정부담금 부족분 1,715 0 1,715

○ 퇴직급여충당금 부족분 817 0 817

기본경비(기초생활보장과) 95,902 72,616 23,286

기본경비(기초생활보장과) 95,902 72,616 23,286

201 일반운영비 18,952 7,296 11,656

01 사무관리비 18,952 7,296 11,656

○ 1. 일반수용비 8,584 0 8,584

― 신문 구독료 324 0 324

·중앙지 180 0 180

·지방지 144 0 144

― 복사용지 1,900 0 1,900

·A4 1,900 0 1,900

― 프린터 유지 관리 3,860 0 3,860

·프린터 토너 2,500 0 2,500

·컬러 프린터 토너 1,360 0 1,360

― 부서운영 기본수용비 2,500 0 2,500

○ 5. 급량비 1,152 0 1,152

― 기초생활보장과 직원 급량비

1,152 0 1,152

○ 6. 임차료 1,920 0 1,920

― 복사기 1,920 0 1,920

15,000 * 1종 * 12월

12,000 * 1종 * 12월

20,000 * 95박스

250,000 * 5대 * 2회

340,000 * 4색 * 1회

8,000 * 4식 * 3명 * 12월

160,000 * 12월

202 여비 71,750 63,840 7,910

01 국내여비 71,750 63,840 7,910

○ 관내 출장여비 7,910 0 7,910

203 업무추진비 4,200 1,480 2,720

04 부서운영업무추진비 4,200 1,480 2,720

○ 기초생활보장과 2,720 0 2,720

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○ 냉난방기 1,000 0 1,0001,000,000 * 1대

재무활동(기초생활보장과) 209,855 0 209,855

보전지출(기초생활보장과) 209,855 0 209,855

보조사업 집행잔액 반환(기초생활보장과) 209,855 0 209,855

802 반환금기타 209,855 0 209,855

01 국고보조금반환금 173,227 0 173,227

○ 주거급여 집행잔액 171,574 0 171,574

○ 주거급여 이자 1,653 0 1,653
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부서: 기초생활보장과

정책: 재무활동(기초생활보장과)

단위: 보전지출(기초생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,628 0 36,628

○ 부산형 기초보장제도 집행잔액 14,190 0 14,190

○ 부산형 기초보장제도 이자 156 0 156

○ 주거급여 집행잔액 13,345 0 13,345

○ 주거급여 이자 129 0 129

○ 수급자 등 자녀교통비 집행잔액 3,742 0 3,742

○ 수급자 등 자녀교통비 이자 143 0 143

○ 수급자 등 월동대책비 집행잔액 4,900 0 4,900

○ 수급자 등 월동대책비 이자 23 0 23
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